министЕрств о оБрАзовАния рЕ с11уБлики мордовия
прикАз

гJiг_   б-. рJ_  „J3
г.   Саранск

№.    533

О      проведении      республиканского
литературного конкурса буктрейлеров
«Читаем А.Н. Островского»
в 2023  году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13 ноября
2020    г.    №    700    «О    праздновании    200-летия    со    дня    рождения
А.Н.  Островского»,  в  целях  популяризации  книги  и  чтения,  повышения
мотивации  к  смысловому  досуговому  чтению  через   освоение  приёмов
медиапроектирования  п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести  с  10  мая  по  30  июня  2023  г.  среди  обучающихся  5-11
классов    образовательных    организаций,    реализующих    образовательные
прокраммы      основного      общего,      среднего      общего      образовани
республиканский       литературный      конкурс       буккрейлеров       «Читаем
А,Н. Островского» в 2023 году (далее -Конкурс).

2. Утвердить:
состав    организационного    комитета    и    членов    жюри    Конкурса

(приложение 1 );
Положение о Конкурсе (приложение 2).
3.      Рекомендовать      руководителям      муниципальных      органов,

осуществляющих  управление  в  сфере  образования,  организовать  участие
обучающихся образовательных организаций в Конкурсе.

4.   Кошроль   за   исполнением   настоящего   приказа   возложить   на
заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. дугушкина.

МинистР

Са"ова Н.В. 391790

Е.П. Солдатова

Приложение 1
к приказу Министерства образования
Республики Мордовия
ог[ ± 9±2f jiГ3 т: .№_ 4й

Состав
организационного комитета и членов жюри

Республиканского литературного конкурса букгрейлеров
«Читаем А.Н. Островского» в 2023 году

1.       JЬгушкинИ.К,

2.        Самсонова Т.В.

3.        БокуноваТ.Г.

4.       Салмова Н.В.

7.       Медянкина Е.В.

8.        Сотков В.А.

-    заместитель    Министра    образования
Республики Мордовия, председатель;
-     ректор     ГБУ     дПО     РМ     «Ценкр
непр ерывного                          повышения
проф ессионально го                     мастер ства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее -ГБУ дПО РМ «ЩПП1М
«Педагог 13 ,ру», кандидат педагогических
наук, доцент, заместитель председателя.

Члены Оргкомитета
-   заведующий   кафедрой   основного   и
среднего  общего  образования  ГБУ  дllО
РМ   «Цешр   непрерывного   повь1шения
про ф ессионального                     мастерств а
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее -ГБУ дПО РМ «ЩП1ПМ
«Педагог 13.ру»;
- консультант отдела общего образования
Министерства    образования    Республики
Мордовия;
- методист кафедры основного и среднего
общего образования ГБУ дПО РМ «Цешр
непр ерывного                          повышения
пр офес сионально го                     мастер ства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее - ГБУ дЮ РМ «ЩП1ПМ
«Педагог 13.ру»;
-  кандидат  филологических  наук,  доцент
кафедры  основного  и  среднего  общего
образования    ГБУ    дПО    РМ    «Центр

9.      ЧушниковаН.В.

непрерывного                         повышения
проф ессионального                     мастерства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее -ГБУ  дlЮ РМ «1Щ1Г"
«Педагог 13.ру»;
-  кандидат  филологических  наук,  доцент
кафедры  основного  и  среднего  общего
образования    ГБУ    дlЮ    РМ    <Щентр
непрерывного                         повышения
пр оф ессионального                     мастерства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее - ГБУ  дПО РМ «1Щ1ПМ
«Педагог 13 .ру».

Состав жюри
Республиканского литературного конкурса буктрейлеров

«Читаем А.Н. Островского» в 2023 году

1.       Медянкина Е.В.

2.      ЧушниковаН.В.

• методист кафедры основного и среднего
общего образования ГБУ дПО РМ <Щентр
непрерывного                         повышения
про фес сионального                    мастер ства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру» (далее - ГБУ дПО РМ «1ЩП1М
«Педагог  13.ру»;-  заместитель  Министра
образования      Республики      Мордовия,
председатель;
-  кандидат  филологических  наук,  доцент
кафедры  основного  и  среднего  общего
образования    ГБУ    дПО    РМ    «Центр
непрерывного                          повышения
пр о фес сионального                     мастерства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее -ГБУ дПО РМ «ЩПП1М
«Педагог              13.ру» ,              з аместитель
председателя.

1.       НадейкинаС.В.

2.        ВергазоваО.В.

3.       Волкова Ю.А.

4.       Ивашкина В.В.

5.        Рязанцева Н.Е.

6.        Сотков В.А.

7.       Тишкина Н.А.

Члены жюри
-  учитель  русского  языка  и  литературы
МОУ     «Средняя     общеобравовательная
школа      №37»      г.о.       Саранск      (по
согласованию);

-  учитель  русского  языка  и  литературы
МОУ   «Лицей   №7»   г.о.   Саранск   (по
согласованию);
-  учитель  русского  языка  и  литературы
МОУ         «Б ольшеелховская         С ОШ»
Лямбирского муниципального района (по
согласованию);
-  учитель  русского  язь1ка  и  литературы
МОУ     «Средняя     общеобразовательная
школа      №22»      г.о,      Саранск      (по
согласованию);

-  учитель  русского  языка  и  литературы
МОУ  «Гимназия  №23»  г.о.  Саранск  (по
согласованию);
-  кандидат  филологических  наук,  доцент
кафедры  основного  и  среднего  общего
образования    ГБУ    дПО    РМ    <Щентр
непр ерывно го                          повышения
про ф ессионального                     мастерства
педагогических   работников   -   «Педагог
13.ру»  (далее -ГБУ  дПО РМ «Щ1Ш1М
«Педагог 13.ру»;
-  учитель  русского  языка  и  литературы
МОУ     «Средняя     общеобразовательная
школа      №37»       г.о.       Саранск      (по
согласованию).

Приложение 2
к приказу Министерства образования

::С±У.бЁу=2ИО#f.д#9Вzi3

положЕниЕ
оРеспубликанскомлитературномконкурсебуктрейлеров

«Читаем А.Н. Оскровского» в 2023 году

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  конкурса    «Читаем  А.Н.  Островского»

(далее   -   Конкурс)   устанавливает   понятия,   цели,   ре1улирует   порядок
организации   и   проведения   конкурса;   требования   к   его   участникам   и
представляемым    на    конкурс    материалам;     регламентирует    порядок
представления    конкурснь1х    материалов,    процедуру    и    критерии    их
оценивания; порядок окределения победителей и призёров.

1.2.   Учредителями  Конкурса  являются  Министерство   образования
Республики    Мордовия    (далее    -    Министерство)    и    Государственное
бюджетное  учреждение  дополнительного  профессионального  образовани
Республики Мордовия «Центр непрерывного повышения крофессионального
мастерства педагогических работников -«Педагог 13.ру» (далее -ГБУ дЮ
РМ «ЩПП1М «Педагог 13.ру»).

1.3. Экспертную оценку конкурсных материалов осуществляет жюри,
с ф ормированное оргкомитетом Конкурса.

1.4. Форма участия в конкурсе заочная.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель -популяризация книги и чтения, повышение мотивации к

смысловому       досуговому       чтению       через       освоение       приёмов
медиапроектирования.

2.2. Задачи:
создание  привлекательного  для  современных  детей  и  подростков

имиджа книги и чтения;
создание новых информационных ресурсов для продвижения ценности

чтения   на   всех  уровнж   образования,   в  учреждениях  дополнительного
образования и учреждениях культуры;

поддержка       творческих       форм       приобщения       к       чтению
обучающихся/воспитанников       школ,       учреждений       дополнительного
образования, учреждений культуры.

3. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 10 мая 2023 года.
Цриём заявок и работ на участие производится до 23 июня 2023 года,

оценочный этап работы экспертов -до 30 июня 2023 года.
3.2.  Результаты Конкурса будут размещены на сайте и в социалы1ых

сетях ГБУ дПО РМ «Цен'1р непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников -«Педагог 13 РУ».

3.3.  Все участники получают сертификат об участии после  проверки
работ    на    соответствие    условиям    конкурса.    Объявление    результатов
Конкурса,  на1раждение  победителей  и  лауреатов,  вручение  дипломов  и
сертификатов  участникам  осуществляется  в  торжественной  обстановке  в
очном формате.

4. Условия конкурса и номинации
4.1. Участниками конкурса могут бь1ть обучающиеся 5-11 классов.
4.2.  для  участия  в  конкурсе  необходимо  создать  медиапроект    по

любому      произведению      А.Н      Островского      любого      жанра      и
ппродолжительностью не более 3-х минут, включая титры, выбрав одну из 3-х
номинаций:

буктрейлер;
видеоролик  с  записыо  прочтения  отрывка  из  произведения     А.Н.

О+вского;
литературный   блогер:   рассказ   о   произведении   А.Н.   Островского,

экскурсия, рецензия на спектакль по пьесе АН. Островского.
4.3.  Щ>едставленные работы могут быть как индивидуалы1ые, так и

командные.  Буктрейлер  должен  быть  авторской  разработкой  участников
конкурса.

4.4.  Работы  принимаются  в  форматах:  МРЕG4,  МКV,  MOV размер
кадра    1920  х1080.  Регистрация  и  размещение  конкурсных  материалов  на
Республиканский              литератур ный              ко нкурс              буктрейлеров
«Читаем   А.Н.    Островского»   в   2023    году   осуществляется   по   ссь1лке
httоS://fогms.vапdех.гu/u/6436аа6с43f74f0545а49401/.

4.5. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются.
4.6. Организаторы Конкурса   оставляют за собой право использовать

конкурсные работы по своему усмотрению, в том числе, в рекламных и иных
целях.

4.7.  Материаль1,  представленные  на  Конкурс,  не  должны  нкрушать
действующее законодательство, а также права и законные интересы третьих
лиц. Содкржание роликов не должно разжигать расовую, межнационалы1ую
или религиозную рознь,  включать  нецензурные  выражения,  оскорбления и
порнографические материалы.

5. Критерии оценки конкурсных работ:
раскрытие темы;
оригинально сть замысла;
художественная выразительно сть работ ;
социальная и воспитательная значимость представленного материала;
эмоциональность подачи материала;
корректное использование мультимедиа контента;
особенности технической реализации работы.
Также   учитывается   органичность   сочетания   видеоряда,   звукового

сопровождения  и  содержания  книги;  оригинальность  решения  творческой
задачи; информативность; техническая сложность исполнения.